EDITAL Nº 25/2021
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, RS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;
CONTRATOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	08/2021
	Ernane da Silva Farias - ME
	31.875.751/0001-85
	O Município contrata a Contratada para execução de uma parede pra barreira do esgoto do Arroio Uruguaizinho, composta de uma estrutura de concreto armado, medindo 35 cm de largura, 5,55m de comprimento e 2,50m de altura, em estrita consonância com o projeto anexado ao Processo Administrativo nº 23/2021, mas que ficam fazendo parte integrante deste instrumento como se no mesmo estivessem transcritos e que deverão ser observados com rigor.
	20.01.2021
	3 meses, a contar da presente data até o dia 20.04.2021
	R$ 12.000,00

	16/2021
	Via Server Tecnologia-ME
	30.271.279/0001-63
	O Município contrata a Contratada para realização de análise da rede e infraestrutura de TI atual do Município, com apontamento das falhas de segurança e vulnerabilidade, totalizando 80 horas de consultoria/assessoramento.
	01.02.2021
	12 meses, ou seja, até o dia 01.02.2022
	R$ 17.400,00

	18/2021
	Inova Soluções em Telecomunicações Ltda
	19.813.396/0001-14
	O Município contrata a Contratada para prestar serviço de telefonia IP para o Executivo Municipal de Vacaria/RS, conforme anexo II do processo licitatório Pregão eletrônico nº 03/2021 e Processo Administrativo nº 8724/2020.
	12.02.2021
	12 meses a contar da assinatura do mesmo, ou seja, vigerá até o dia 12.02.2022.
	R$ 90.000,00

	19/2021
	RVP – Tecnologia em Engenharia Ltda - ME
	02.315.712/0001-25
	O Município contrata a Contratada para realização de estudo técnico de engenharia de tráfego para implantação de 17 equipamentos de controladores de velocidade no perímetro urbano do município, de acordo com as Resoluções do CONTRAN nº 798 e 804/2020, conforme justificativa e documentos constantes do Processo Administrativo nº 604/2021.
	22.02.2021
	02 meses, ou seja, até o dia 22.04.2021
	R$ 9.520,00

	8º Aditivo ao Contrato nº 61/2018
	Construções e Pavimentações LLA Ltda
	22.370.847/0001-09
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada no processo administrativo nº 8.799/2020, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira objetivando prorrogação de prazo no instrumento primitivo.
	24.12.2020
	90 dias, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 26.03.2021.

	3º Aditivo ao contrato nº 143/2018
	Denise Nervo
	133.268.560-91
	Com base no Processo Administrativo nº 8.264/2020, oriundo da Secretaria de Gestão e Finanças, o Município adita o contrato firmado com a Locação, objetivando prorrogação de prazo em 12 meses, ou seja o mesmo vigerá até a data de 02.01.2022.
	30.12.2020
	12 meses, o mesmo vigerá até a data de 02.01.2022.
	R$ 1.321,28

	5º Aditivo ao contrato nº 133/2019
	Salver Construtora e Incorporadora Ltda
	00.521.113/0001-32
	Com base na justificativa técnica juntada no Processo Administrativo nº 8.897/2020, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando o acréscimo quantitativo de R$ 26.152,35.
	22.01.2021

	R$ 26.152,35

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário nº 90/2020
	Janaina Nunes Fernandes
	973.271.580-49
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Saúde, anexada ao processo administrativo nº 95/2021, o Município adita o contrato firmado com a Contratada, objetivando  a prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 06 meses, ou seja, até o dia 07.07.2021.
	07.01.2021
	Prorroga prazo no instrumento primitivo por 06 meses, ou seja, até o dia 07.07.2021.

	1º Aditivo ao contrato de Trabalho Temporário nº 094/2020
	Diego Broglio Araldi
	826.245.260-72
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Saúde, anexada ao processo administrativo nº 92/2021, o Município adita o contrato firmado com o Contrato, objetivando a prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 6 meses, ou seja, até o dia 03.08.2021.
	02.02.2021
	06 meses, ou seja, até o dia 03.08.2021.

	1º Aditivo ao Contrato de Trabalho Temporário nº 97/2020
	Adriana de Fátima Guizolfi Braga
	662.805.160-91
	Com base na justificativa técnica oriunda da Secretaria Municipal de Saúde, anexada ao processo administrativo nº 93/2021, o Município adita o contrato firmado com a Contratada, objetivando a prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 06 meses, ou seja, até o dia 03.08.2021.
	02.02.2021
	Prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 06 meses, ou seja, até o dia 03.082021.

	1º Aditivo ao Contrato nº 133/2020
	Dueto Tecnologia Ltda
	04.311.157/0001-99
	Com base na justificativa técnica oriunda do CPD, anexada ao processo administrativo nº 645/2021, o Município adita o contrato firmado com a Contratada, objetivando a prorrogação de prazo no instrumento primitivo por 90 dias, ou seja, até o dia 30.04.2021.
	27.01.2021
	90 dias, ou seja, até 30.04.2021

	1º Aditivo ao Contrato nº 02/2021
	S.S. Comércio de Combustíveis S.A.
	01.991.461/0039-09
	Considerando a decisão proferida nos autos do processo administrativo nº 607/2021, é deferido o reequilíbrio econômico e financeiro ao contrato nº 02/2021, a incidir sobre o valor da gasolina comum, conforme notas fiscais, cálculo e parecer anexos ao processo supracitado. Dessa forma, o valor unitário passará de R$ 4,40, para R$ 4,55, com efeitos retroativos à data de 21.01.2021, data do protocolo do pedido de reequilíbrio.
	10.02.2021

TERMOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	Termo de  Cooperaçãonº 01/2021
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS

	10.637.926/0014-60
	O Acordo, ora firmado, estabelece as condições de estágio curriculares de complementação educacional obrigatório, para os alunos regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos mantidos pela Instituição de Ensino, entendendo como estágio, as atividades proporcionais ao estudante visando contato com o mundo do trabalho e as práticas sociais, concretizando, portanto, a preparação para o mundo profissional e o preparo para o exercício da cidadania, nos termos da Lei nº 11.788/08.
	11.01.2021
	O presente convênio entrará em vigor  na data de sua assinatura e vigorará pelo período de 01 ano.

	Termo de Fomento nº 01/2021
	Cededica – Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
	07.757.114/0001-20
	O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do projeto “CEDEDICA PARA A VIDA”, programa na área de Desenvolvimento Social para crianças e adolescentes  que cumprem medidas socioeducativas determinadas judicialmente, conforme Plano de Trabalho anexo ao Processo Administrativo nº 8.710/2020.
	04.02.2021
	 12 meses a partir da data da assinatura até a data de 04.02.2022.
	R$ 373.693,68

	Termo de Fomento nº 02/2021
	APAE – Associação de Pais e amigos dos Excepcionais de Vacaria
	87.902.888/0001-36
	O presente Termo de Fomento tem por objeto parceria que visa prestar atendimento especializado de habilitação/reabilitação, inclusão social, garantia e defesa de direitos em proteção social especial de média complexidade para pessoas com deficiência, preferencialmente intelectual ou múltiplas, as quais se encontram em situações de vulnerabilidade social e que tiveram seus direitos violados, visando à melhoria na qualidade de vida, autonomia, autoconfiança e independização, por meio de ações de cunho socioassistencial.
	04.02.2021
	12 meses a contar  da data da assinatura do mesmo até 04.02.2022.
	R$ 420.000,00

	Temo de Fomento nº 03/2021
	Associação Beneficente Santa Isabel
	98.524.846/0001-25
	O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do projeto “Manutenção da Qualidade de Vida dos Idosos”, programa na área de Desenvolvimento Social  para manutenção da saúde e bem-estar dos idosos institucionalizados, conforme Plano de Trabalho anexo ao processo Administrativo nº 8.464/2020.

	04.02.2021
	12 meses, a contar de sua assinatura até a data de 04.02.2022.
	R$ 126.072,00

	Temo de Fomento nº 04/2021
	ONG Passo Amigo
	13.002.546/0001-23
	O presente termo de fomento tem por objeto a execução do Projeto “Passo Amigo – Equoterapia”, parceria para atendimento de Equoterapia aos beneficiários diretos e atendimento psicossocial aos beneficiários indiretos, buscando desenvolvimento biopsicossocial das pessoas atendidas.
	04.02.2021
	12 meses, a contar de sua assinatura até a data de 04.02.2022.
	R$ 80.340,00

	Termo de Fomento nº 05/2021
	AMMA – Associação de Meninos e Meninas Assistidas Santa Cecília
	87.865.432/0001-43
	O presente Termo de Fomento tem por objeto a aquisição de 14 janelas Maxim-Air fabricadas em alumínio com vidros, bem como a adequação do PPCI da sede da entidade, através das Emendas Impositivas nº 25/2019, 35/2019, 39/2019 e 55/2019 e nos termos do plano de trabalho anexo ao processo administrativo nº 8.430/2020.
	08.02.2021
	3 meses a contar  da data da assinatura do mesmo até a data de 08.05.2021.
	R$ 45.700,00

	Termo de Fomento nº 06/2021
	AMMA – Associação de Meninos e Meninas Assistidas Santa Cecília
	87.865.432/0001-43
	O presente Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto “Eficiência, qualidade e operacionalidade do Projeto Lapidando Cidadãos e Lapidando Tenistas”, conforme plano de trabalho anexo ao processo administrativo nº 8.775/2020.
	17.02.2021
	11 meses a contar  da data da assinatura do mesmo até a data de 17.01.2022.
	R$ 250.000,00

	5º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2019
	Município de Campestre da Serra
	92.868.868/0001-26
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado o valor discriminado abaixo, referente ao período de 12.01.2021 até 11.02.2021 – Descrição da Parcela UTI – COVID Valor R$ 8.146,76
	08.01.2021

	R$ 8.146,76

	6º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2019
	Município de Campestre da Serra
	92.868.868/0001-26
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado o valor discriminado abaixo, referente ao período de 12.02.2021 até 11.03.2021 – Descrição da Parcela UTI – COVID Valor R$ 8.146,76
	08.02.2021

	R$ 8.146,76

	5º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2019
	Município de Muitos Capões
	01.621.714/0001-80
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado os valores discriminados abaixo, referente ao período de 12 de janeiro de 2021 até 11 de fevereiro de 2021. – Descrição da Parcela UTI – COVID Valor R$ 7.603,32
	08.01.2021

	R$ 7.603,32

	6º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 03/2019
	Município de Muitos Capões
	01.621.714/0001-80
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado os valores discriminados abaixo, referente ao período de 12.02 até 11.03.2021 -– Descrição da Parcela UTI – COVID Valor R$ 7.603,32
	08.02.2021

	R$ 7.603,32

	3º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 06/2019
	Município de Jaquirana
	92.401.561/0001-10
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado os valores discriminados abaixo, referente ao período de 26.10.2020 à 10.11.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 4.467,74
	26.10.2020
	Referente ao período de 26.10.2020 à 10.11.2020.
	R$ 4.467,74

	4º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 06/2019
	Município de Jaquirana
	92.401.561/0001-10
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Saúde, o Município adita o Termo de Cooperação supracitado, objetivando a atualização dos valores e serviços, sendo que o Cooperante repassará ao Cooperado os valores discriminados abaixo, referente ao período de 11.11.2020 à 10.12.2020. Descrição da Parcela UTI – COVID, Valor R$ 8.935,47
	11.11.2020
	Referente ao período de 11.11.2020 à 10.12.2020.
	R$ 8.935,47

	1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 06/2020
	AVAN - Associação Vacariense de Auxílio aos Necessitados
	98.524.473/0001-92
	Considerando a justificativa constante nos autos do processo administrativo nº 6.005/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de execução do instrumento primitivo, em 12 meses, ou seja, até o dia 05.02.2022.
	29.01.2021
	12 meses, ou seja, até o dia 05.02.2022.

	1º Aditivo ao Termo de Fomento nº 07/2020
	Associação de Meninos e Meninas Assistidos Santa Cecília - AMMA
	87.865.432/0001-43
	Considerando a justificativa constante nos autos do processo administrativo nº 8.711/2020, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de execução do instrumento primitivo, em 3 meses, ou seja, até o dia 10.05.2021.
	03.02.2021

CONVÊNIOS E ADITIVOS
	Nº
	CONTRATADO

	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	6º Aditivo ao convênio nº 07/2020
	Hospital Nossa Senhora da Oliveira
	15.415.694/0001-03
	De acordo com a justificativa constante no Processo Administrativo nº 946/2021, o Município adita o referido convênio, objetivando a prorrogação do prazo de vigência em 30 dias, ou seja, até o dia 16.03.2021.
	08.01.2021
	1 mês a contar do dia 12.02.2021 até o dia 11.03.2021
	R$ 240.000,00

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 03 de março de 2021.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal

ELDER DA COSTA NERY
  Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)